CADERNO 7  1SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2013Caderno 7 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567150
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 556952

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 11/07/2013
Valor: 184.000,00
Vigência: 11/07/2013 a 09/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto, o aditamento
das cláusulas TERCEIRA - DA VIGÊNCIA prorrogando por 90 (noventa)
dias, a contar de 11.07.2013 a 09.10.2013 o prazo de vigência do
Contrato nº 23/2012, atendendo a conveniência administrativa da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e QUARTA
- DO VALOR do contrato original acrescendo ao valor do contrato
original a importância de R$ 184.000,00 correspondente a 24,94%,
passando o mesmo de R$ 738.000,00, para R$ 922.000,00.
Contrato: 23
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126134474170000    339039              0101000000          Estadual
19126134474170000    449052              0101000000          Estadual
19126134474150000    339039              0101000000          Estadual
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
19126134474160000    339039              0101000000          Estadual
19126134474160000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FLEXIPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME
Endereço: R Francisco Galarda, Bairro: Thomaz Coelho, 311
CEP. 83707-085 - Araucária/PR
Telefone: 4135526702
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567666

PORTARIA Nº 488 DE 09 DE AGOSTO DE 2013
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
          INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir
de 22.08.2013, o gozo de férias do servidor RODRIGO QUITES
REIS, identidade funcional nº 57190254/3, referente ao exercício
2012/2013, concedido anteriormente, no período de 01.08.2013
a 30.08.2013, através da PORTARIA Nº 395, de 01.07.2013,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.429 de 02.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09
de agosto de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550700

PORTARIA: 1630/2013
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
OBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMNA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO
SANITARISTA) / 22.5 diárias (Completa) / de 09/07/2013 a
31/07/2013

51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO
SANITARISTA) / 22.5 diárias (Completa) / de 09/07/2013 a
31/07/2013
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 22.5 diárias (Completa) / de 09/07/2013 a
31/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567184

PORTARIA: 1931/2013
Objetivo: Realizar apoio ao Cadastro Ambiental Rural
Fundamento Legal: ART.145 da Lei 5.810 e seus parágrafos
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194377/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 13/08/2013
54187033/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIOLOGO) / 1.5
diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 13/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GOZO DE FÉRIAS INTERROMPIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567187

PORTARIA Nº1913/2013-GAB/SEMA DE 07 DE AGOSTO
DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Conceder 09 (nove) dias de gozo de férias interrompidas através
da PORTARIA Nº. Nº745/2013, publicada no DOE nº32376 de
15/04/2013, a servidora MARIA BEATRIZ DA ROSA BENTES DE
MELO, matrícula nº 5895460/1, lotada na Gerencia de Projetos
de Comercio e Serviços, no período 23/09 a 01/10/2013,
referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Agosto de 2013
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
SEMA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567197

PORTARIA: 1932/2013
Objetivo: Proceder Vistoria Técnica em área de Plano de Manejo
Florestal Sustentável - PMFS/POA (Contrato de Concessão
Florestal) do proponente Rondobel Indústria e Comércio
Madeiras Ltda.
Fundamento Legal: ART.145 da Lei 5.810 e seus parágrafos
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192221/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENG. FLORESTAL) / 4.5
diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 23/08/2013
57230164/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENG.
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a
23/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567119

Inexigibilidade: 5/2013
Data: 07/08/2013
Valor: 3.636,00
Objeto: CURSO ENVI 200 – Cliente ENVI – Curso Avançado do
Software ENVI, para 02 (dois) servidores do IDEFLOR.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI, da Lei
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SULSOFT SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
LTDA - EPP
Endereço: R Felipe Neri, Bairro: Auxiliadora, 444
CEP. 90440-150 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5133331581
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 330 DE 01 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567294

Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora Catarina
Yukari Azumi.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial nº.
32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder a servidora Catarina Yukari Azumi, matrícula
nº.57190837, ocupante dos cargos de Técnica em Administração
e Finanças – Ciências Contábeis e Assessora, lotada na Diretoria
de Administração e Finanças deste Instituto, 30 (Trinta) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 22/07/2013
à 20/08/2013, conforme o processo nº.2013/357290, o laudo
médico nº24708 e de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei
nº5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567631

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/08/2013
Vigência: 12/08/2013 a 25/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo
em função da necessidade concluir os projetos complementares
e planilhas orçamentarias do prédio do IDEFLOR. Conforme
solicitação do contratado acostado nos autos.
Contrato: 19
Exercício: 2013
Contratado: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Psg Maria dos Anjos, Bairro: Umarizal, 88
CEP. 66055-360 - Belém/PA
Telefone: 9132224868
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567587
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 47/2013
Objeto: Revitalização e Adequação do Espaço Esportivo - Pro
Paz, no Município de Santa Bárbara, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav Chaco, 2158
Data da Abertura: 27/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27244130573420000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567591
AVISO DA TP 27/2013

A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso
referente à TP 27/2013, cujo objeto é a Construção da Unidade
Integrada de Polícia PROPAZ, no Município de São João da
Ponta, neste Estado, da empresa J R – CONSTRUÇÃO SERVIÇOS
E COMERCIO LTDA, e notifica as empresas que forem opostas
ao recurso e tenham interesse em interpor contra recurso na
PROPOSTA FINANCEIRA, o mesmo encontram-se a disposição
dos interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria.
Belém, 09 de Agosto de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567623

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/08/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Substituição de serviços,conforme artigo 65,inciso
I,alínea a,da lei federal 8.666/93
Contrato: 187
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06571134274130000    449051              0101000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO